
Consiglìo di 
Amministrazione 

Seduta del 

18 FEB. 2014 

.p. ~~114 


~,\ 
~ U/r~ 8; 

SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Nell'anno duemilaquattordici, addì 18 febbraio alle ore 16.00, presso il 
Salone di rappresentanza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, 
convocato con note rettorali prot. n. 0009302 del 13.02.2014 e prot. n. 0009836 
del 17.02.2014, per l'esame e la discussione degli argomenti iscritti al seguente 
ordine del giorno: 

............. OMISSIS ............ . 


Sono presenti: il rettore, prof. Luigi Frati; il prorettore, prof. Antonello Biagini; 
i consiglieri: prof.ssa Antonella POlimeni, prof. Maurizio Barbieri, prof. 
Bartolomeo Azzaro, prof. Michel Gras. sig. Domenico Di Simone, dott.ssa 
Angelina Chiaranza, sig. Luca Lucchetti, sig.ra Federica Di Pietro; il direttore 
generale, Carlo Musto D'Amore, che assume le funzioni di segretario. 

È assente giustificata: dott.ssa Francesca Pasinelli. 

Assiste per il Collegio dei Revisori Conti: dotto Domenico Mastroianni. 

Il presidente, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara l'adunanza 
validamente costituita e apre la seduta . 

............. OMISSIS ............ . 


Università degli Studi dì Roma "La Sapienza" Mod. 1003 



Consig:io di 
Amministrazione 

Seduta del 

18 FEB. 2014 

r:'~; .~-~ 

-. 
, ~, ~','·.'4 <, 
." 'v ~" 

r._~-_~ ':'_: 

".{~ ~ 
~.; <!~ 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

BANDO ACCORDI INTERUNIVERSITARI 2014: PAESI ELEGGIBILI E 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Il Presidente sottopone al Consiglio di Amministrazione la relazione 
predisposta dall'Area per l'lnternazionalizzazione per la definizione dei Paesi 
eleggibili e le modalità di partecipazione al nuovo bando di cofinanziamento 
dei progetti formalizzati con Accordi i nteruniversitari internazionali - anno 
finanziario 2014. 

Vista la disponibilità di risorse sul conto A.C. 13.05.070.020, Accordi e scambi 
culturali U.A.001.DRD.AIN.INR (da non riclassificare COFOG), acquisito il 
parere favorevole del Prorettore per la Cooperazione e rapporti internazionali, 
prof. Antonello Biagini, il Presidente propone al Consiglio di Amministrazione 
di contribuire alle nuove iniziative internazionali formalizzate con Accordi e 
protocolli esecutivi, sostenendo le attività dei responsabili scientifici che non 
abbiano ricevuto contributi con il Bando Accordi nell'anno finanziario 2013, 
così come indicato dal Senato Accademico del 11 febbraio 2014 (Delibera N. 
64/14) e che siano titolari di progetti di ricerca, formazione e didattica con 
Università e Centri di ricerca delle seguenti Aree geografiche: 
Africa, America centrale, America latina, Asia, Oceania, Stati Uniti e Canada, 
Russia, Repubbliche ex URSS, Medio Oriente. 
Non potranno partecipare i titolari di progetti con Università di Paesi 
appartenenti all'Unione Europea e ave sia vigente il Programma Erasmus, in 
quanto la mobilità accademica è attivabile sulla base di Accordi stipulati nel 
quadro del Prqgramma. 
Come per le precedenti edizioni del Bando, il Presidente propone quale 
condizione necessaria per la richiesta di un contributo, la disponibilità di un 
cofinanziamento del 10% a carico del Dipartimento di afferenza del richiedente. 
Il Presidente propone, infine, di privilegiare quali criteri per l'assegnazione dei 
contributi quelli previsti nel DM 15/10/2013 n. 827 (Linee generali d'indirizzo 
della programmazione delle Università 2013-2015): 

- impegno a sottoscrivere un protocollo aggiuntivo di Accordo quadro per la 
mobilità di scambio degli studenti; 
impegno a promuovere una Convenzione/Accordo per l'istituzione di un 
corso di studio con rilascio di titolo congiunto o doppio titolo di I, Ilo III livello 
già formalizzato, sottoscritto e presente nella banca dati dell'offerta 
formativa. 

Il Bando potrebbe prevedere un'unica classe di finanziamento, con una quota 
massima di € 5.000,00, da destinare al sostegno di progetti presentati da 
responsabili scientifici di protocolli esecutivi di accordi quadro e da referenti di 
accordi in un settore specifico. 
Ciò premesso, il Presidente sottopone al Consiglio di Amministrazione la 
proposta relativa alle aree e ai criteri di assegnazione dei contributi destinati 
agli Accordi internazionali interuniversitari per l'anno finanziario 2014, danda 

Università degli Studi dì Roma "la Sapienza" 



SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

Conslgiio di 
Am ministraziol'\e mandato all'Area per l'Internazionalizzazione dì predisporre il bando dì 

cofinanziamento per l'anno 2014. 

Università degli Studi di Roma "la Sapienza" Mod 1003 



Consiglio di 
Ammln'strazione 

Seduta del 

1 8 FEB. 2014 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

.....•...• OMISSIS ........ . 


DELIBERAZIONE N. 38/14 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• 	 letta la relazione istruttoria; 
• 	 Viste le risorse disponibili per l'AF 2014 sul conto A.C. 

13.05.070.020, Accordi e scambi culturali U.A.001.DRD.AIN.lNR (da 
non riclassificare COFOG), da destinare ad accordi di cooperazione 
interuniversitaria internazionale; 

• 	 Viste le aree e i criteri di selezione proposti per la redazione del 
Bando Accordi internazionali interuniversitari - anno finanziario 
2014; 

• 	 Acquisito il parere favorevole del prorettore per la Cooperazione e 
rapporti internazionali, prof. Antonello Biagini; 

• 	 Vista la delibera del Senato Accademico n. 64114 dell'11 febbraio 
2014 con la quale è stato approvato di consentire la partecipazione 
al presente Bando anche ai beneficiari del Bando Accordi anno 
finanziario 2012, salvo verifica dei residui disponibili in capo al 
Responsabile scientifico richiedente; 

• 	 Presenti 11, votanti 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore e dai consiglieri: Poli meni, Barbieri, Azzaro, Gras, 
Di Simone, Chiaranza, lucchetti e Di Pietro 

DELIBERA 

• 	 di approvare, al fine della redazione del Bando Accordi 2014, da 
emanarsi sulla base dello stanziamento disponibile sul conto A.C. 
13.05.070.020, Accordi e scambi culturali U.A.OO1.DRD.A1N.lNR (da 
non riclassificare COFOG), la proposta relativa alle aree 
geografiche eleggibili e alle modalità di partecipazione al nuovo 
bando di cofinanziamento dei progetti formalizzati con Accordi 
interuniversitari internazionali - anno finanziario 2014; 

• 	 di approvare i seguenti paesi eleggibili: Africa, America centrale, 
America latina, Asia, Oceania, Stati Uniti e Canada, Repubbliche ex 
URSS, Russia, Medio Oriente; 

• 	 di approvare quale presupposto per la partecipazione al bando, la 
titolarità di Responsabile scientifico di protocolli esecutivi o 
Accordi specifici con Istituzioni dei Paesi di cui al punto 
precedente, che non abbia ricevuto contributi con il Bando Accordi 
nell'anno finanziario 2013, consentendo la partecipazione al 
presente Bando anche ai beneficiari del Bando Accordi anno 
finanziario 2012, salvo verifica dei residui disponibili in capo al 
Responsabile scientifico richiedente; 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 	 Mod.1003 



Consiglio di 
Amministrazione 

Seduta del 

1 8 FEB. 2014 

SAPTENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

• 	 di approvare quale condizione necessaria per la richiesta di un 
contributo, la disponibilità di un cofinanziamento del 10% a carico 
del Dipartimento di afferenza del richiedente; 

• 	 di non ammettere al Bando i progetti con Università di Paesi 
appartenenti all'Unione Europea e ove sia vigente il Programma 
Erasmus, in quanto la mobilità accademica è attivabile sulla base di 
Accordi stipulati nel quadro del Programma stesso e quella 
scientifica sulla base dei programmi di ricerca europei; 

• 	 di approvare, quali criteri preferenziali, l'impegno a sottoscrivere un 
protocollo aggiuntivo per la mobilità di scambio degli studenti e/o a 
promuovere una Convenzione/Accordo per l'istituzione di un corso 
di studio con rilascio di titolo congiunto o doppio titolo di I, Il o III 
livello già fonnalizzato, sottoscritto e presente nella banca dati 
dell'offerta fonnativa, così come indicato nel DM 15/10/2013 n. 827 
(Linee generali d'indirizzo della programmazione delle Università 
2013-2015); 

• 	 di assumere l'impegno di spesa di € 300.000,00 sul conto A.C. 
13.05.070.020, Accordi e scambi culturali U.A.001.DRD.AIN.lNR (da 
non riclassificare COFOG), AF 2014; 

• 	 di dare mandato all'Area per l'lntemazionalizzazione di predisporre 
il relativo Bando. 

Letto, approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL S~p'~~:~RIO
carl~o~more 

.......... OMISSIS ........ . 


UniverSità degli Studi di Roma "La Sapienza" 


